
حبیب فرج الله چعب اعدام شد
حکم اعدام حبیب فرج الله چعب، ملقب به »حبیب 
اسیود« سرکرده گروهک تروریستی حرکه النضال و 
طراح اصلی حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح 
در سال ۱۳۹۷ که منجر به شهادت و زخمی شدن 
تعداد زیادی از شهروندان شد، صبح دیروز -شنبه ۱۶ 

اردیبهشت- به اجرا درآمد .
به گزارش میزان، »حبیب فرج الله چعب« ملقب 
به »حبیب اسیود«، سرکرده گروهک تروریستی 
و تجزیه طلب »حرکه النضال«، چندین عملیات 
تروریستی را در ایران اجرا و طراحی و از این طریق 
تعدادی از افراد بی گناه از جمله زنان و کودکان ایرانی 
را قربانی کرده بود . اسیود از سال ۱۳۸۴ )۲۰۰۵( 
سرکردگی گروهک تروریستی حرکه النضال را تحت 
حمایت چندین سرویس جاسوسی از جمله موساد 
و ساپو )سرویس جاسوسی کشور سوئد( و بعضی 

کشورهای منطقه برعهده گرفت . در نتیجه اقدامات 
تروریستی و خونبار این گروهک به سرکردگی حبیب 
اسیود، بیش از ۴۵۰ نفر از شهروندان ایرانی شهید 
یا مجروح شده اند . حمله تروریستی به رژه نیروهای 
نظامی و انتظامی در ۳۱ شهریورماه سال ۱۳۹۷ در 
شهر اهواز و کشتار بی رحمانه شهروندان مظلوم و 
بی گناه خوزستانی، توسط عناصر همین گروهک 
تروریستی انجام شد که اعضای این گروهک 

تروریستی رسما مسئولیت آن را بر عهده گرفتند . 
بیشترین تمرکز و فعالیت های این گروهک 
تروریستی بر روی عملیات های تخریبی، ترور و بمب 
گذاری در منطقه جنوب غرب ایران به خصوص 
استان خوزستان، تلاش برای ناامن سازی این استان 
و در نهایت، ترغیب برای جداسازی آن از ایران بوده 

است . 

گروهک تروریستی حرکه النضال به سرکردگی 
فرج الله چعب عملیات های تروریستی مختلفی را 
برنامه ریزی و اجرا کرد که از جمله آن ها می توان 
به بمب گذاری در فرمانداری اهواز در سال ۸۴، 
بمب گذاری در سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
)سازمان برنامه و بودجه( خوزستان در سال ۸۴، 
عملیات بمب گذاری اداره مسکن و شهرسازی اهواز 
در سال ۸۴، بمب گذاری در اداره محیط زیست اهواز 
در سال ۸۴، بمب گذاری در خطوط انتقال نفت 
خوزستان، بمب گذاری در محور انتقال نفت اهواز-

آبادان-ماهشهر، بمب گذاری در فرمانداری دزفول و 
آبادان در سال ۸۴، برنامه ریزی برای بمب گذاری در 
دادگستری اهواز و حمله تروریستی به رژه نیروهای 
نظامی و انتظامی در ۳۱ شهریور ماه سال ۱۳۹۷ در 

اهواز اشاره کرد .
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مروری بر اظهارات اخیر الهام علی افنگاهی به حقوق جامعه با رویکرد حقوق طبیعی 

با توجه به ضرورت و اقتضای زمان بنظر می رسد 
اصطلاح حقوق طبیعی در سه معنی به کار می رود: 

- قانون حاکم بر طبیعت و جهان هستی. 
- قانون عقل و نظم عقلانی که بر سلوک و رفتار 

انسان ها باید حاکم باشند. 
- مجموع حقوق و آزادی ها که ملازم طبیعت و 
سرشت انسان است و فرد به حکم انسان بودن از آن 

برخوردار است.
به عبارت دیگر حقوق طبیعی مجموع حقوقی 
است که در همه زمان ها و مکان ها قابل اجرا بوده 
و شامل همه  مردم از هر نژاد و رنگ و جنس است 
و غیرقابل انتقال، که مشمول مرور زمان نمی شود و 
استحکام آن تا بدان پایه است که هیچ قانونگذار و 
شارعی نمی تواند آن را تغییر دهد یا آن را از مردم 
سلب کند زیرا این حقوق از طبیعت و سرشت آدمی 
سرچشمه می گیرد و در ذات و فطرت انسان هاست.

فرق حقوق طبیعی با حقوق موضوعه آن است 
که حقوق موضوعه، واضع معینی دارد و در جامعه به 
رسمیت شناخته می شود و دارای ضامن اجراست، 
حال آنکه حقوق طبیعی، مجموعه حقوقی است که 
ما آن را وضع نکرده ایم بلکه  آن را به یاری عقل در 
می یابیم و به آن عمل می کنیم و ضامن اجرای آن 

افکار عمومی جامعه است. 
این قانون مثل معدنی می ماند که در طبیعت 
موجود است و تنها باید آن را کشف کرد. اینکه ما 
به کشف معدنی موفق شویم یا نشویم تأثیری در 
واقعیت و موجودیت آن نمی کند، قانون طبیعی نیز 
چنین است. بشر در پرتو عقل در می یابد که جهان 

نظامی سنجیده دارد.
حقوق طبیعی مجموع اصول و قوانینی است که 
فطرت ، آنها را در عقل و منطق انسان قرار داده است 
و قانونگذار باید کوشش کند که این اصول را کشف 
کند و اداره امور و قوانین بشری )حقوق موضوعه( 
را بر پایه آن قرار دهد. از این قبیل است حقوق 
فردی، وفای به عهد، الزام به اجرای قرارداد، ضمان، 
رد امانت، عطف به ماسبق نشدن  قانون، تناسب 
مجازات با جرم، توجه کامل به حقوق زنان در تمامی 
امور جامعه پا به پای مردان و...  حتی قوانین مربوط 
به چگونگی اداره امور جامعه بر آمده از علم مدیریت.
اصول و احکام »حقوق طبیعی« همه بر اصل 
عدالت، انصاف، احترام، ارزش شخصیت انسان و 
خیر جامعه قرار دارند، و برخی، حتی حق مالکیت 
شخصی و مقاومت در برابر ستم را نیز جزء حقوق 

طبیعی می شمرند.
طرفداران حقوق طبیعی معتقدند که قدرت 
حکومت و فرمانروایان نامحدود نیست و زمامداران 

مکلفند قوانین طبیعی را رعایت کنند.
حقوق طبیعی در سده شانزدهم، هنگام 
جنگ های صلیبی مطرح شد، و بعد در طول 
سده هفدهم و هیجدهم با انتشار آثار گروسیوس 
هلندی )Grotius(، هابز )Hobbes(، جان لاک 
)Locke(، فیلسوف مشهور انگلیسی و ژان  ژاک 
روسو )Rousseau( دانشمند و متفکر فرانسوی 
به نقطه اوج رسید و الهام بخش نویسندگان 
اعلامیه های حقوق در انگلستان، آمریکا و فرانسه 

گردید.
طرفداران حقوق طبیعی از این لحاظ که این 
نظریه را به عنوان حربه ای علیه زور و دفاع از 
مظلومین به کار می بردند و به برتری این حقوق 
استناد می کردند، موجب ترویج آزادی خواهی در 
اروپا و سایر نقاط جهان شدند و در تاریخ تحول و 

تکامل این اندیشه، نقش بزرگی ایفا کردند.
بررسی تحولات حقوق طبیعی نشان می دهد این 
نظریه، نخست، جسته و گریخته در میان ملل و 
اقوام به صورت اخلاق اجتماعی رواج داشته و جزء 
معتقدات مردم بوده و بعد با ظهور ادیان، با افکار 
دینی و مذهبی در می آمیزد، و سپس در عصر 
رنسانس و رفرم های مذهبی در اروپا، با فرو نشستن 
»تعصبات مذهبی در برابر عقاید غیرمذهبی« رنگ 
می بازد و جنبه  علمی به خود می گیرد و این بار بر 
پایه عقل از آن بحث و گفت وگو می شود، ولی هرگز 
از تکاپو باز نمی ایستد و همواره در اشکال مختلف 

در خدمت بشر بوده است.
حقوق طبیعی با اینکه کماکان به عنوان یک 
حقوق نظری، فاقد ضمانت اجرا و تکنیک حقوقی 
مورد بحث قرار دارد اما جزء اخلاق اجتماعی 

محسوب می شود و برای خود طرفدارانی دارد.
اندیشه سیاسی غرب اکثراً متأثر از حقوق طبیعی 
بوده و هنوز هم این نظریه، الهام بخش حقوق 
موضوعه است. ملاحظات عدالت خواهی، حمایت از 
حقوق فردی، تساوی حقوق زن و مرد و تاکید بر 
الزامی بودن آن از هر نظر و..... همواره مورد استناد 

قانونگذاران قرار دارد.
باید گفت که تفکر مقدم بودن آزادی بر جامعه 
که آن را ملازم فطرت انسان می دانند و باید محترم 
شمرده شود، موضوع تفکر مردم سده هفدهم 
و هجدهم اروپا و پایه ایدئولوژی سیاسی غرب را 

تشکیل می دهد.
باور مردم در این زمان ها این بوده که جامعه 
سیاسی، وسیله ای برای اداره راهبرد زندگی 
اجتماعی آنها و قدرتی که بر افراد اعمال می شود 
نتیجه قرارداد و توافق ضمنی افراد جامعه است که 
حالت طبیعی را ترک کرده و به مدنیت رو آوردند 
و چون منشاء و سرچشمه قدرت سیاسی، خود 
مردم اند، دولت باید حقوق آنها را محترم بشمرد، 

و از قدرت خود در این مسیر اصولی استفاده کند.

انتخابات آزاد برای تعیین آنان که قوانین را 
بر حسب ضرورت ها پس از مطالعه و بررسی های 
لازم تصویب می کنند و به تشخیص آحاد جامعه، 
بدون رابطه و جنسیت، به مجالس قانونگداری وارد 
می شوند موضوع روز جامعه بوده و برآمده از حقوق 
طبیعی و... و نگارش این مکتوب هر چند در نظر 
خواص فرهیخته »تکراری«، براین اساس و ضرورت 

است.
بی مناسبت به نظر نمی رسد که اشاره شود 
گروهی از متفکران و فلاسفه آن زمان مانند هابز، 
لاک و روسو هر کدام درباره »حالت طبیعی قرارداد 
اجتماعی و زندگی گروهی« اظهارنظر می کنند و 

آراء و عقایدی درباره این مفاهیم ابراز می دارند. 
در نظر این متفکرین، جامعه سیاسی همان 
 Civil Society جامعه مدنی با ترجمه اصطلاح
است و آن در مقابل جامعه یا حالت طبیعی به 
کار می رود و در آثار فلاسفه سیاسی آن زمان این 
اصطلاح به مفهوم جامعه ای است که در آن تمامی 
شهروندان اعم از زن و مرد، آزادانه برای تشکیل یک 

جامعه قانونمند به توافق می رسند.
جامعه مدنی یعنی افراد، در تعیین سرنوشت 
سیاسی خود آزادانه و برای تأمین امنیت و عدالت 
دور هم گرد می آیند و جامعه را بر پایه قراردادی که 
به طور صریح یا ضمنی میان خود منعقد می کنند، 
بنیان می دهند. جامعه مدنی یعنی جامعه ای آزاد که 

اساس آن بر وفاق و رضایت همگانی است. 
از نظر مدافعان حقوق طبیعی، »قرارداد 
اجتماعی« یک فرضیه علمی و منطقی است که 
نارسایی های جامعه را برملا می کند و میتواند مقدمه 
اصلاح جامعه باشد. از این رو افراد این احساس را 
پیدا می کردند که دور هم جمع شوند و برای جامعه 

خود با شکافتن سقف، طرحی نو در اندازند. 
در نظر آنها وفاق همه افراد بدون توجه به رنگ، 
دین، نژاد، جنس و… برای انعقاد یک پیمان بنیادی 
ـ که امروز از آن به نام »قانون اساسی« نام برده 
می شود ـ کلید حل تمام مشکلات زندگی اجتماعی 
تلقی می شود و هدف آنها از طرح این نظریه ها آن 
بود که قدرت حکومت و زمامداران را محدود کنند و 
آن را بر یک مبنای عقلانی، منطقی و قانونی منطبق 
با ضرورت زمان قرار دهند که به ناچار و در رابطه 
با تحولات عظیم اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، 
پیوسته بایستی ره تکامل بپیماید و ساده ترین آن 
مراجعه به افکار عمومی از طریق نظر خواهیست 
که »رفراندوم« نامیده می شود و این روال مبارک 
در رابطه با نیاز جوامع پیشرو و مردمی »به طور 
مثال در امریکا« به طور متوسط هر ده سال یک 
بار بر حسب ضرورت سامان یافته است. بخواهیم 
یا مخالف این واقعیت و حقیقت باشیم، جامعه 
ما سال هاست بدین مرحله رسیده و بیش از این 
نمی تواند خواسته خود را همچون گذشته بیان کند. 

آقای الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان در 
سخنرانی خود در کنفرانس »تشکیل ژئوپلیتیک 
بزرگ اوراسیا: از گذشته تا حال و آینده« که در شهر 
شوشا برگزار شد، اظهارات ضد و نقیض قبلی خود در 
مورد روابط با جمهوری اسلامی ایران را تکرار کرد. 
اگرچه این سخنان فاقد حرف جدیدی بود و برای 
مصرف داخلی ایراد  می شد اما لازم است به چند بعُد 

از اظهارات وی پرداخته شود.
۱. اظهارات آقای علی اف در زمانی بیان  می شود 
که این کشور با انزوای مطلق در منطقه مواجه است. 
جمهوری آذربایجان که یک زمان به دلیل مبارزه 
برای رفع اشغال از کشور خود از حمایت منطقه ای و 
جهانی برخوردار بود امروز به دلیل برنامه ریزی برای 
اشغال بخشی از استان سیونیک و نقض تمامیت 
ارضی ارمنستان،مورد انتقاد جامعه جهانی قرار گرفته 
است. جمهوری آذربایجان بخصوص پس از ایجاد 
اختلال در گذرگاه لاچین که طبق توافق مسکو 
قرار بود بر روی ارمنی ها باز باشد، نه تنها با مخالفت 
روسیه به عنوان ناظر توافق مسکو و کشورهای 
اروپایی مواجه شد بلکه در سفر وزیر امورخارجه خود 
به آمریکا با انتقاد این کشور نیز روبرو گردید. در 
عین حال ترکیه،متحد اصلی جمهوری آذربایجان 
که در آستانه برگزاری انتخابات است نیز نمی تواند 
نقض تمامیت ارضی ارمنستان را مورد حمایت قرار 
دهد. باکو که با تعلیق بی دلیل فعالیت های سفارت 
خود در تهران،گام دیگری در مسیر انزوا برداشت با 
نارضایتی داخلی نیز مواجه است. مردم جمهوری 
آذربایجان انتظار داشتند پس از جنگ ۴۴ روزه 
شاهد آزادی کامل قره باغ بوده و حضور در خانکندی 
را جشن بگیرند امروز نه تنها آزادی قره باغ با ابهام 
مواجه است بلکه طرح اشغال سیونیک و بازنمودن 
دالان زنگزور،جمهوری آذربایجان را در معرض جنگ 
دیگری قرار داده است.طبعا آقای علی اف در این 

وضعیت چاره ای ندارد جز اینکه با اظهارات احساسی 
علیه ایران در نشست شوشا،نگرانی از انزوای کشور 

خود و تضادهای داخلی را پنهان کند.
۲. اظهارات رئیس جمهور آذربایجان نشانگر 
شکاف میان نهاد ریاست جمهوری این کشور و 
دستگاه دیپلماسی است.این اظهارات در زمانی بیان 
 می شود که حداقل سه دور مذاکره تلفنی بین وزرای 
امور خارجه ایران و آذربایجان انجام شده و طرفین 
اراده خود را برای تداوم مذاکره برا رفع اختلافات 
و تقویت مناسب ابراز کرده اند. بنظر  می رسد امروز 
سیاست خارجی جمهوری آذربایجان اسیر نوعی 
»چائوشسکوئیسم« است.چائوشسکو رهبر فقید 
رومانی در دفتر ریاست جمهوری به اتفاق چند 
مشاور و بدون دریافت گزارشات کارشناسی از وزارت 
امورخارجه، سیاست خارجی کشور را تنظیم  می کرد.

تاسیس سفارت جمهوری آذربایجان در تل آویو با 
حضور وزیرامورخارجه این کشور در زمان بحران 
داخلی و انزوای اسرائیل که فاقد توجیه کارشناسانه 
بود و تعلیق فعالیت های سفارت در تهران از جمله 
مواردی است که شکاف نهاد ریاست جمهوری با 

دستگاه دیپلماسی در باکو را تائید  می کند.
۳. آقای علی اف در ادامه اظهارات تکراری خود 
بدون اشاره به انگیزه حمله به سفارت آذربایجان که 
یک انگیزه شخصی بوده،آن را اقدام تروریستی بیان 
 می کند. در حالی که اعترافات فرد ضارب مبنی بر 
اینکه همسرش ۹ ماه قبل از حادثه بطور مشکوک 
به باکو رفته و اظهارات دختر او مبنی بر اینکه بعد 
از این اقدام با مادرش در باکو تماس گرفته، نشان 
می دهد که موضوع کاملا یک بحث غیرسیاسی 
و با انگیزه های شخصی و خانوادگی بوده است.

جمهوری اسلامی ایران اقدام تهاجمی به سفارت 
جمهوری آذربایجان در تهران را قویا محکوم و ضارب 
را دستگیر کرده است؛ اما چرا آقای علی اف از قوه 
قضائیه کشور خود نمی خواهد برای روشن شدن 
ابعاد مبهم موضوع،با قوه قضائیه ایران همکاری کند؟ 
باکو باید به این سوال جواب دهد که نقش سفارت 
جمهوری آذربایجان در خروج غیرقانونی همسر فرد 

ضارب یعنی انگیزه اصلی او برای حمله به سفارت،چه 
بوده است؟

۴.آقای علی اف  می گوید محافلی در ایران باید 
بدانند که زبان تهدید و ترور در برابر آذربایجان 
کارساز نیست. قطعا ایران هم با بکار بردن زبان زور 
و تهدید در تعاملات بین المللی مخالف است و به 
همین دلیل سالهای طولانی در مقابل زورگوئی های 
آمریکا ایستاده و تحریم های ناجوانمردانه را تحمل 
کرده است. ایران همواره از تمامیت ارضی آذربایجان 
حمایت کرده و در سازمان ملل و سازمان همکاری 
اسلامی به تمامیت ارضی کشورمان رای مثبت داده 
است. اما آیا این جمهوری آذربایجان نیست که با بکار 
بردن زبان زور و ارعاب علیه ارمنستان برای اشغال 
استان سیونیک،باز کردن کریدور زنگه زور و تغییر 
مرزهای جغرافیایی،آتش تازه ای در منطقه روشن 
کرده و قصد باز کردن پای عوامل خارجی به منطقه 

را دارد؟
۵. امروز خوشبختانه دستگاه دیپلماسی ایران، 
با هوشمندی و خویشتن داری در برابر مواضع 
تند مقامات آذربایجان،عصبی نشده و صبورانه به 
دنبال مدیریت وضعیت برای تداوم صلح و دوستی 
در منطقه است. جمهوری آذربایجان نیز باید با 
توجه به اشتراکات زیاد دوکشور از عوامل ثالث 
تاثیر نپذیرفته و در فضائی عقلائی و غیراحساسی، 
همسو با سیاست های عاقلانه جمهوری اسلامی 
ایران برای تقویت روابط با همسایگان،حرکت نماید. 
تعلیق سفارت آذربایجان در ایران به معنای انسداد 
دیپلماسی است و هیچ افتخاری برای این کشور 
محسوب نمی شود.فاصله گرفتن باکو از دیپلماسی نه 
به نفع جمهوری آذربایجان و نه به نفع منطقه است 
و بر انزوای این کشور خواهد افزود.جمهوری اسلامی 
ایران در بحران قفقاز جنوبی، بطور جدی از تمامیت 
ارضی کشور های پیرامونی حمایت  می کند و مخالف 
تغییر مرز های جغرافیایی است و اعتقاد دارد مناقشه 
قره باغ باید بصورت صلح آمیز حل و فصل شود و با 

درایت این مسئله را مدیریت خواهد کرد.
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درخواست اعاده دادرسی، ولی الله سیف، احمد عراقچی و سایر متهمان پرونده بانک مرکزی که به اتهام...

بانک مرکزی عراق اجازه انتقال دلار به ایران را ندارد

 هیچ پولی از عراق به ایران نرسید 
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